

## Gestione finanziaria

**GESTIONE FINANZIARIA**

I proventi finanziari della Fondazione sono costituiti dai risultati della gestione mobiliare e in misura minore dagli interessi per mutui e prestiti .

Gestione mobiliare	Cons.2011	Cons.2010	Var % Cons.2011 vs Cons. 2010	Prev.2011	Var % Cons.2011 Prev. 2011
Proventi ed oneri finanziari	31.826.616	27.953.108	13,85%	31.250.000	1,84%

Gli investimenti e la liquidità al 31 dicembre 2011 sono pari a euro 1.050.672.426 così suddivisi:

TIPOLOGIA	VALORE AL 31.12.2011	INCIDENZA %
Gestioni patrimoniali (*)	61.778.134	5,88%
Obbligazioni (corporate, titoli di stato, fondiarie)	876.014.422	83,38%
Polizze (**)	27.187.499	2,59%
Fondi	41.110.338	3,91%
Ratei su polizze e titoli (esclusi i pluriennali)	14.680.184	1,40%
Liquidità	29.901.849	2,85%
<b>TOTALE</b>	<b>1.050.672.426</b>	<b>100,00%</b>

\* comprensive di titoli classificati nelle immobilizzazioni e della liquidità presente nelle gestioni

\*\* capitale comprensivo dei ratei pluriennali maturati

A fronte degli investimenti effettuati è presente un Fondo oscillazione titoli non immobilizzati pari ad € 7.652.298.

Per quanto riguarda la valutazione degli investimenti la stessa si attiene ai criteri di prudenza dettati dal codice civile in relazione ai titoli che, peraltro, rientrano in larga misura nella categoria delle immobilizzazioni finanziarie.

In deroga ai criteri generali di valutazione e considerata la situazione di turbolenza dei mercati finanziari, la Fondazione si è avvalsa della facoltà concessa dall'art.15, comma 13, del Decreto Legge 29 novembre 2008 n. 185, convertito nella Legge 28 gennaio 2009, n. 2 e prorogata anche per l'esercizio 2011 dall' art. 1 del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 27 luglio 2011, di valutare i titoli già presenti in portafoglio al 31 dicembre 2010 e classificati nel comparto ad utilizzo non durevole e quindi non immobilizzati, al valore di iscrizione così come risultante dall'ultimo bilancio approvato, ovvero per i titoli non presenti nel portafoglio a tale data, sulla base del loro costo di acquisizione, anziché al valore di mercato al 31 dicembre 2011.

#### *OPERAZIONI FINANZIARIE*

In linea con i criteri di investimento di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20/2006, nel corso dell'esercizio sono stati acquistati titoli obbligazionari e titoli di Stato per un valore contabile complessivo di euro 235.777.885.

L'importo realizzato nel 2011 per interessi su conti correnti è stato di euro 616.327.

Al 31 dicembre 2011 la liquidità era pari ad euro 29.901.849.

#### *RENDIMENTO*

I proventi derivanti dalle attività strettamente finanziarie (obbligazioni, gestioni patrimoniali, polizze finanziarie, liquidità, altri investimenti ) hanno prodotto un rendimento lordo del 3,64 %. A valere su tale cifra complessiva l'importo di € 5.000.000 viene prudenzialmente accantonato al Fondo Rischi Investimenti in considerazione delle gravi incertezze presenti sui mercati finanziari. Tale Fondo ammonta complessivamente ad oltre 35 milioni di euro.

PAGINA BIANCA

Proventi e oneri straordinari

Risultati della gestione

## PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

I proventi e gli oneri straordinari nell'esercizio 2011 sono quelli indicati nella sottostante tabella.

	Consuntivo 2011	Consuntivo 2010	Var % Cons 2011/Cons 2010
<b>Proventi ed oneri straordinari</b>			
<b>Proventi</b>	<b>4.264.356</b>	<b>31.501</b>	<b>13437,21%</b>
PLUSV. DA ALIEN. IMMOBILI RESIDENZIALI			
PLUSVALENZE SU TITOLI IMMOBILIZZATI	4.264.356	31.501	
<b>Sopravvenienze diverse</b>	<b>2.865.321</b>	<b>4.774.885</b>	<b>-39,99%</b>
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	175.388	257.438	
SOPR.ATT.REC.PREST.INFORT.DA ASS.NI	273.195	479.357	
SOPR.ATT.RIS.DANNI IMMOB.DA ASS.NI	33.593	45.770	
SOPRAVVENIENZE ATTIVE SU TITOLI	102.588	36.369	
CONTRIBUTI TFR GEST. ORD. ANNI PRECEDENTI	1.028.033	1.908.565	
CONTRIBUTI FONDO PREV. GEST. ORD. ANNI	848.236	1.462.928	
CONTRIBUTI INFORTUNI GEST. ORD. ANNI PREC.	227.986	400.025	
ADDITIONALE 4% ANNI PRECEDENTI	82.828	149.799	
CONTR. ASSISTENZA CONTRATTUALE ANNI PREC.	7.787	20.258	
PROVENTI PERIODICO P.A. ANNI PRECEDENTI	5.895	14.380	
<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>7.129.877</b>	<b>4.806.386</b>	<b>48,34%</b>
<b>Oneri</b>			
Minusvalenze da alienazioni	0	79.221	
MINUSVALENZE SU TITOLI IMMOBILIZZATI	0	79.221	
<b>Sopravvenienze passive diverse</b>	<b>1.457.234</b>	<b>2.949.494</b>	<b>-50,53%</b>
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	450.060	1.455.460	
RIMBORSO CTR ANNI PRECEDENTI GSCB	0	2.304	
RETT. CONTRIBUTI TFR GEST. ORD. ANNI PREC.	311.150	305.926	
RETT. CONTRIBUTI FONDO PREV. GEST. ORD. ANNI	283.216	587.753	
RETT. CONTRIBUTI INFORTUNI GEST. ORD. ANNI PREC.	199.495	224.085	
RETT. ADDIZIONALE 4% ANNI PRECEDENTI	31.777	45.012	
RETT. SANZIONI AMM.VE GEST. ORD. ANNI PREC.	148.162	300.643	
RETT. CONTR. ASSISTENZA CONTRATTUALE ANNI PREC.	19.632	16.142	
RETT. PROVENTI PERIODICO P.A. ANNI PRECEDENTI	13.742	12.169	
<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>1.457.234</b>	<b>3.028.715</b>	<b>-51,89%</b>
<b>Totale Oneri e Proventi straordinari</b>	<b>5.672.443</b>	<b>1.777.671</b>	<b>219,09%</b>

La voce presenta un significativo incremento netto del 219,09% dovuto alla realizzazione di plusvalenze derivanti dalle cessioni effettuate dei titoli presenti in portafoglio.

## RISULTATI DELLA GESTIONE

La gestione 2011 ha registrato i seguenti accantonamenti:

	Cons. 2011	Cons. 2010	Var %
<b>Svalutazione crediti</b>	<b>500.000</b>	<b>500.000</b>	
ACC.TO SVALUTAZIONE CREDITI GESTIONE ORDINARIA	500.000	500.000	0,00%
<b>Accantonamenti ai fondi</b>			
ACC.TO F.DO PREV. PERS. ENPAIA	535.000	530.000	0,94%
ACC.TO F.DO ONERI E RISCHI VARI	-	-	
ACC.TO F.DO TFR IMP.AGRICOLI	91.949.822	84.599.370	8,69%
ACC.TO F.DO PREV. IMP.AGRICOLI	56.878.574	54.697.795	3,99%
ACC.TO RISERVA GEST. ASS.INFORT.	3.150.000	4.392.500	-28,29%
ACC.F.DO QUIESC.DIPENDENTI CONSORZIALI	5.502.150	6.481.330	-15,11%
ACC.F.DO RISCHI INVESTIMENTI	5.000.000	4.500.000	11,11%
<b>Totale accantonamenti</b>	<b>163.515.546</b>	<b>155.700.996</b>	<b>5,02%</b>

Il risultato prima delle imposte è pari a € 7.747.771.

Le imposte correnti sono pari ad € 6.541.766.

L'utile netto per il 2011 è di € 1.206.005, che come ogni anno confluirà nella riserva generale.

Tale riserva al 1° gennaio 2012 ammonterà a € 94.745.635 con un incremento dell'1,29% sull'anno precedente.

PAGINA BIANCA





FONDAZIONE E.N.P.A.I.A.  
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI  
ADDETTI E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA

**GESTIONE SPECIALE**  
**“FONDO DI ACCANTONAMENTO**  
**DEL TRATTAMENTO DI QUIESCENZA**  
**DEI DIPENDENTI CONSORZIALI”**

CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2011

PAGINA BIANCA

NOTA ILLUSTRATIVA DEL PRESIDENTE  
SUL CONTO CONSUNTIVO  
DELLA GESTIONE SPECIALE DEL "FONDO DI ACCANTONAMENTO  
DEL TRATTAMENTO DI QUIESCENZA DEI DIPENDENTI CONSORZIALI"

Signori Consiglieri,

alla chiusura dell'esercizio 2011, la Gestione Speciale del "Fondo di accantonamento del trattamento di quiescenza dei dipendenti consorziali" presenta nel conto di competenza un totale di entrate di 25.094.529 (compresi € -6.637 di variazioni sui residui attivi), contro un totale di spese di € 19.592.379 con una differenza attiva di 5.502.150 in diminuzione rispetto all'esercizio precedente per effetto delle maggiori uscite per prestazioni.

Il numero dei Consorzi aderenti è pari a 129 mentre il numero degli addetti al settore iscritti al Fondo, alla data del 31 dicembre 2011, è di 7.242 (inferiore rispetto alla consistenza numerica registrata ad inizio anno che era di 7.271).

Iscritti al 01/01/2011	Assunti nel 2011	Cessati nel 2011	Iscritti al 31/12/2011
7.271	330	359	7242

Il reddito dei capitali attribuito al Fondo è di € 3.804.840 ed è superiore di € 151.260 rispetto all'importo di € 3.653.580 registrato nel bilancio consuntivo del 2010. Le spese di amministrazione pari a € 1.049.601 sono risultate superiori di € 13.496 rispetto a quelle dell'anno precedente.

La riserva tecnica del Fondo, che all'inizio dell'esercizio ammontava ad € 114.094.849, assume la consistenza di € 119.596.999 in quanto è incrementata della differenza attiva, fra entrate e spese, pari a € 5.502.150.

Le entrate per contributi, accertate sulla base della vigente aliquota dell'8,94%, sono state pari a € 21.054.457, con un incremento pari ad € 275.139 rispetto alle entrate 2010, per effetto del rinnovo del CCNL dei dipendenti consorziali.

Le spese per prestazioni registrate per il 2011 sono pari a € 18.542.778, superiori di € 1.164.246 rispetto al dato del consuntivo 2010 e inferiori di € 607.222 nei confronti di quanto indicato nel bilancio di previsione ( € 19.150.000 ). Tale incremento rispetto all'esercizio precedente è imputabile essenzialmente all'aumento della spesa media per TFR ed al maggior numero di prestazioni.

Le spese per prestazioni, ai sensi della Convenzione – Regolamento, sono erogate compensando sia le anticipazioni di cui alla legge 28 maggio 1997 n. 140, sia l'eventuale credito contributivo vantato nei confronti dei Consorzi di Bonifica e l'onere dell'imposizione fiscale relativo alla rivalutazione del TFR.

**ENTRATE**

## Accertamento

Le entrate effettive accertate per il 2011 ammontano complessivamente ad € 25.094.529 e in dettaglio, sono costituite come segue:

	2011	2010	Differenze
Contributi	€ 21.054.457	€ 20.779.318	€ 275.139
Interessi di mora e varie	€ 152.687	€ 116.270	€ 36.417
	€ 21.207.144	€ 20.895.588	€ 311.556
Recupero di prestazioni	€ 89.182	€ 340.632	-€ 251.450
Variazione residui attivi	-€ 6.637	€ 8.471	-€ 15.108
Reddito dei capitali	€ 3.804.840	€ 3.653.580	€ 151.260
<b>Totale</b>	<b>€ 25.094.529</b>	<b>€ 24.898.271</b>	<b>€ 196.258</b>

Le entrate per *contributi* si riferiscono a n.7.242 dipendenti consorziali in servizio presso n. 129 Consorzi aderenti, n.210 con qualifica di dirigente, n.298 quadri, n.3.305 impiegati e n.3.429 operai. I dati rilevati espongono una consistenza numerica dei dipendenti iscritti al Fondo in diminuzione di 29 unità rispetto all'inizio dell'esercizio 2011 quando si registrarono 7.271 iscritti.

L'importo accertato per *interessi di mora e varie* è pari ad € 152.687, mentre sono stati accertati € 89.182 per recupero di prestazioni, erogate e successivamente risultate non dovute, in tutto o in parte, a seguito di ulteriori precisazioni fornite dai Consorzi, sono state inoltre aggiunte variazioni sui residui attivi complessivamente pari ad €- 6.637.

Le entrate per *reddito dei capitali* sono state iscritte in bilancio per l'importo di € 3.804.840; tali entrate sono superiori di € 151.260 rispetto al bilancio consuntivo del 2010.

## Riscossione

A fronte dei *contributi complessivamente accertati nel 2011* sono stati riscossi € 17.854.406 pari al 83,84% del totale dei contributi accertati in lieve calo rispetto all'esercizio precedente, con un credito residuo pari a € 3.892.076 di cui € 450.156 relativi ad anni precedenti.

I crediti residui relativi al 2011 pari a € 3.441.920 sono da attribuire, per lo più, al fatto che la scadenza per il versamento della contribuzione relativa al mese di novembre è al 25 dicembre, mentre quella relativa al mese di dicembre ed alla tredicesima mensilità è al 25 gennaio 2012. Di questa posta alla data del 28 febbraio 2012 sono stati incassati € 2.537.957.

Dell'importo accertato nel 2011 per *interessi di mora* sono stati riscossi € 43.504 mentre per quanto riguarda il recupero di prestazioni sono stati riscossi € 83.589.

**Crediti residui**

I crediti residui al 31 dicembre 2011 ammontano a € 3.892.076 e sono così ripartiti:

Contributi accertati nel 2011	€ 3.327.143
Interessi di mora e varie accertati nel 2011	€ 109.183
Recupero di prestazioni accertato nel 2011	€ 5.594
Residui anni precedenti	€ 450.156
<b>Totale</b>	<b>€ 3.892.076</b>

Gli importi ancora da recuperare per anni precedenti sono così ripartiti:

<b>anno</b>	<b>importo</b>
2000	€ 0
2001	€ 16
2002	€ 0
2003	€ 2
2004	€ 1
2005	€ 41
2006	€ 24
2007	€ 9.830
2008	€ 47
2009	€ 225.772
2010	€ 214.425
<b>Totale</b>	<b>€ 450.156</b>

Si evidenzia una costante diminuzione dei residui relativi all'ultimo quinquennio.

**SPESE**

Le spese registrate nel bilancio consuntivo 2011 ammontano nel complesso a € 19.592.379 e in dettaglio, sono costituite come segue:

	2011	2010	Differenze
Prestazioni	€ 18.542.778	€ 17.378.532	€ 1.164.246
Spese di amministrazione	€ 1.049.601	€ 1.036.105	€ 13.496
Rimborso di contributi		€ 2.304	-€ 2.304
Totale	€ 19.592.379	€ 18.416.941	€ 1.175.438

La somma di € 18.542.778 relativa alle prestazioni, risulta inferiore di € 607.222 rispetto alla previsione di € 19.150.000 e in aumento di € 1.164.246 rispetto al 2010, e se si riferisce:

- per € 13.907.575, alla liquidazione del trattamento di fine rapporto;
- per € 4.635.203, alle liquidazioni del trattamento di pensione.

Tra le spese per trattamento di fine rapporto sono stati considerati i seguenti importi:

- € 11.476.476, a fronte di n.429 liquidazioni e riliquidazioni per trattamento di fine rapporto;
- € 1.609.289, a fronte di n. 71 anticipazioni sul TFR di cui all'art. 2120 Cod. Civ. nuovo testo;
- € 821.810, a fronte dell'onere per l'erogazione ai Consorzi delle somme corrispondenti all'imposizione fiscale delle rivalutazioni del TFR.

L'onere sostenuto per le prestazioni nell'esercizio 2011 è stato ridotto degli importi anticipati per la L.140/1997, aggiornati con i coefficienti di rivalutazione del TFR, per un totale di € 448.667.

Per l'anno 2011 sono pervenute n. 4 cessazioni di rapporto di lavoro che hanno dato origine nell'anno a 4 nuovi trattamenti di pensione. Le pensioni al 31 dicembre 2011 ammontano complessivamente a n. 451 in diminuzione rispetto all'esercizio precedente.

L'importo iscritto in bilancio per le spese di amministrazione pari a € 1.049.601 registra un aumento di € 13.496 nei confronti del corrispondente dato dell'esercizio 2010 (€ 1.036.105).

ENTRATE		SPESE	
Contributi	€ 21.054.457	Prestazioni	€ 18.542.778
Interessi di mora e varie	€ 152.687		
Reddito dei capitali	€ 3.804.840	Spese di amministrazione	€ 1.049.601
Recupero di prestazioni	€ 89.182	Rimborso di contributi	
	€ 25.101.166		€ 19.592.379
Variazione residui in aumento		Variazione residui passivi	€ 0
Variazione residui in diminuzione	-€ 6.637		
Totale delle entrate	€ 25.094.529	Totale delle spese	€ 19.592.379
		Accant.to alla riserva tecnica	€ 5.502.150
Totale a pareggio	€ 25.094.529	Totale a pareggio	€ 25.094.529
SITUAZIONE DELLA RISERVA TECNICA			
Riserva tecnica all'inizio dell'esercizio 2011			€ 114.094.849
Incremento della riserva tecnica			€ 5.502.150
Riserva tecnica alla fine dell'esercizio 2011			€ 119.596.999